spites eius] Non ab hospitibus aut fociiis, sed a loco vtrumque Iouis cognomen Strabo, alii deducunt. *Atabyris* mons Rhodi, in quo templum Iouis Atabyrii fuit: et *Labranda* vicus Mylasiorum in Caria, Iouis Labrandei, *Λαυραυδηνῶς*, Strab. 14. p. 450. 453. templo celebratus. *Cell.*

d) Ioui Laprio] Bon. Reimm. Lipf. 1. et 3: *Ioui Labrio*. Büin.

e) Ioui Laprio, Ioui Molioni] ignota aliis cognomina, certe inter infinita alia non commemorata. *Cell.*

f) Molioni] Sic Bon. Goth. Lipf. et edd. vetultæ, MS. Pen. *Moloni*. Vltr. *Malioni*. In Reimm. *Melioni*, correctum. Büin.

g) Ioui Casio] Nomen, locum, vnde cognominatio, Plinius Lib. 5. c. 12. ita declarat: *A Pelusio Chabria castra, Casius mons, delubrum Iouis Casii, tumulus Magni Pompeii*. *Cell.*

h) Ioui Casio] Sext. Pyrrhon. L. 3. Hypot. *cepas nullus vquam edit eorum, qui sacris Casii Iouis apud Pe-*

lusum iniantur. Plura Valefius ad Ammian. Marcell. L. 22. c. 14. p. 359. sq. Græu. ad Sueton. Vespas. 5. p. 821. et Wolf. ad Theophili Autolye. L. 1. p. 44. (b) qui *Casio* ex MS. C. C. C. apud Spark. præfert aliorum: *Casio*. add. Salmas. ad Solin. c. 54. f. 401. Montfauc. T. 1. Ant. Expl. f. 40. Büin.

i) et sibi honorem] Sic MSS. et editi omnes, præter vtramque Thomassii et Cell. in quibus erat: *et si honorem*. Faérnus in MS. ad Terent. Adelph. inueniebat *si* pro *sibi*, putabatque *si* pro *sibi* contracte, vt *mi* pro *nisi*, *mi* pro *mibi* dici. Error inde ortus, quia in MSS. sæpe per compendium *si* pro *sibi*, *ti* pro *tibi*, *i* pro *ibi*, vti quoque Rittersh. ad Günther. Lig. L. 4. 447. p. 91. notauit. Büin.

k) religionem seminauit] Epit. 24. 4. Lib. 4. Inst. 10. 3. c. 25. 2. Büin.

l) Didymus tradidit] Sic edidi ex Goth. Lipf. 2. Reimm. vtraque 1478. Tornæs. *Didymus tradit*. Ven. 493. 97. Paris. quod alii omittunt. Büin.

m) Io-

Iouem pro nepote ^{m. n.}; et iccirco fieri potest, vel vt ante, vel adhuc puero Ioue, deos colere instituerit, id est alumni sui matrem, et auiam Tellurem, quæ fuit Vrani coniux; et patrem Saturnum: et ipse hoc exemplo atque instituto Iouem ad tantam superbiam prouexerit, vt postea sibi diuinos honores auderet adsumere.

XXIII. Nunc, quoniam vanarum superstitionum originem deprehendimus; superest, vt etiam tempora colligamus, per quæ fuerint illi, quorum memoria colitur. Theophilus in libro de temporibus ^a ad Autolicum scripto ait, in historia sua Thallum ^b dicere, quod Belus, quem Babylonii et Asfyrii colunt, antiquior Troiano bello fuisse inueniatur ^c CCCXXII annis: Belum autem Saturno æqualem ^d fuisse; et vtrumque vno tempore adoleuisse. Quod adeo verum est, vt ^e ratione ipsa colligi possit. Nam et Agamemnon, qui gesit bellum Troicum, Iouis abnepos fuit; et Achilles, Ajaxque pronepotes; et Vlyses eodem gradu proximus fuit: Priamus quidem longa serie. sed auctores quidam tradunt, Dardanum

et

^{m)} *Iouem pronepotem*] Sic est in MSS. Angl. Lipf. Goth. In vulgatis *nepotem*. Cell.

ⁿ⁾ *pro nepote*] Sic correxi ex Reimm. MS. quum in Bon. Tax. Pen. Iun. Goth. Lipf. Angl. Sublac. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. esset *pronepotem*: quum Iouem pro filio nutrierint Amalthea et Melisa, PRO Melisfi earum patris NEPOTE ergo habendus. Consentiant Dauis ad Epit. c. 24. et Heumann. h. l. Parrhas. Iunt. Ald. Gymn. Gryph. Thom. *nepotem* legunt, quod Isæus tuetur, at *nepos* erat potius Vrani siue Cæli Iuppiter. Bün.

^{a)} *Theophilus in libro de temporibus*] Scilicet liber tertius Theophili temporum rationes describit ab O. Cad M. Antonini Veri imperium, verba leguntur in ed. Wolf. p. 394.

vbi Wolfius consulendus. Conf. Lact. Epit. c. 24. Bün.

^{b)} *Thallum*] Lact. i. 13. 8. labitur Isæus, putans, in omnibus excusis Lact. legi: *Thalum*. iam Parrh. edidit: *Thallum*, et Ven. 1471. vtraque 1478. Rost. Paris. *Tallum*. Conf. Meurs. Hypocrit. Minut. p. 259. Bün.

^{c)} *inueniatur*] Sic edo ex Goth. Lipf. 2. 3. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. reclusi, quam aliorum: *inuenitur*. Bün.

^{d)} *æqualem*] longe elegantius, quam *coanum*, *coasaneum*: statim exponit: *vno tempore adoleuisse*. Bün.

^{e)} *Quod adeo verum est, vt etc.*] Sic L. 3. 19. 5. Op. 9. 4. elegans formula. Quintil. i. Inst. a. p. 31. Veget. i. c. 3. Bün.

f) Co-

et Iasum Coriti filios ^f fuisse, non Iouis. nec enim, si ita fuisset, ad vsus impudicos Ganymedem, pronepotem suum, habere potuisset. Itaque parentibus ^z illorum, quos supra nominavi, si congruenter annos diuidas, numerus consentiet. Ab excidio autem Troianæ urbis colliguntur anni MCCCCLXX ^b. Ex hac temporum ratione manifestum est, ante annos non amplius quam MDCCC natum esse Saturnum, qui et sator ^t omnium deorum fuit. Non ergo isti gloriantur sacrorum vetustate, quorum et origo, et ratio, et tempora deprehensa sunt. Restant adhuc aliqua, quæ ad arguendas religiones falsas plurimum valent: sed iam finem facere libro decreui, ne modum excedat. Ea enim plenius sunt exsequenda, ut omnibus refutatis, quæ veritati videntur obstare; homines, qui bonorum ignorantia vagantur incerti, ad religionem veram possimus imbuere. Primus autem sapientiæ gradus ^k est, falsa intelligere; secundus, vera cognoscere ^{l. m.}. Ergo apud quem hæc prima institutio nostra profecerit, qua falsa deteximus; excitabitur ad veri cognitionem, qua nulla est homini iucundior voluptas: et erit iam sapientia cælestis disciplinæ dignus, qui ad cognoscenda cetera libens ac paratus accesserit.

L. COE-

f) *Coriti filios*] sic aut *Corithi* rectius, quam *Corinthi*, ut Lipf. 2. Rost. Ven. 1471. vtraque 1478. Bün.

g) *Itaque parentibus*] MSS. *itaque*: vulgares *isa*. Cell.

h) *MCCCCLXX*] Lipf. scripti plenis litteris, *mille quadringenti septuaginta*, nisi quod vnus, isque medius *sexaginta*. Mox iidem plene *mille octingentos*. Cell.

i) *qui et sator*] Lipf. 2. et 3. cum Reimm. *qui sator*. forte rectius. Bün.

k) *Primus-gradus*] Conf. Ira 2. 2-8. Bün.

l) *vera cognoscere*] Goth. hoc modo: quod aliis simpliciter est *cognoscere*. Cell.

m) *vera cognoscere*] Cellarius ex solo Gothano ediderat: *recognoscere*. At quum plurimi scripti, editique omnes in his Sublac. Rost. Ven. 1471-97. habeant: *cognoscere*, et n. 9: ad *veri cognitionem* legatur, rescripti *cognoscere*. Heumannus idem sentit. Bün.

a) *QUAM*

L. COELII LACTANTII FIRMIANI
DIVINARVM INSTITVTIONVMLIBER II.
DE ORIGINE ERRORIS.

I.

Quamquam primo libro, religiones deorum falsas esse, monstrauerim ^a; quod ii, quorum varios, dissimilesque cultus per vniuersam terram consensus hominum stulta persuasione suscepit, mortales fuerint, functique vita ^b, diuinæ necessitati morte concesserint ^c: tamen, ne qua dubitatio relinquatur; hic secundus liber fontem ipsum patefaciet errorum; causasque omnes explicabit ^d, quibus decepti homines, et primitus deos esse crediderint, et postmodum inveterata persuasione in susceptis prauissime religionibus perseverarint. Gestio enim, (Constantine imperator ^{e, f}), convictis inanibus ^{g, h}, et hominum impia vanitate detecta,

^a *Quamquam - monstrauerim*] *Esse et quamquam*, inquit Valla L. 2. Eleg. c. 21. *semper adfiscunt indicationem, duntaxat in principio*, et postea notat hunc Lactantii locum; sed Bangius L. 2. *obl. Philol. p. 1258. defendit, initio quoque cum coniunctivo poni.* *Bün.*

^b *functique vita*] Hic valet: postquam vixerunt, vitam exegerunt, alias solet *fungi vita* idem esse ac *fungi morte, mori.* de quo ad Senec. *Med. Act. 5. p. 529. Gronouius; add. Burmann. ad Ouid. Tom. 1. p. 823. Bün.*

^c *diuina necessitati morte concesserint*] Heumanno hæc verba: *functique vita, diuina necessitati morte concesserint*, glossema esse putat, et a Lactantio stilo aliena. At videntur mihi ultra glossatoris captum, et Lactantio conformia. Ita de Opif. 17. n. 7: *quum fetum in utero necessitas diuina formauerit.* L. 7. *Inst. 5. 18: sic*

us (vita) necessitate diuina nobis data est, ita rursus diuina necessitate soluitur. *Bün.*

^d *explicabit*] *Reimm. exemplificabit.* *barbare. Bün.*

^e *Constantine imperator*] Absunt inclusa a pluribus MSS. etiam a Goth. et Lipf. 1. *Cell.*

^f *(Constantine imperator)*] Hæc non sunt in duobus Bonon. quinque Vaticanis, Tax. Pen. Pal. Vltr. Iun. Emman. Cant. C. C. C. Goth. Lipf. primo, Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. *Bün.*

^g *convictis inanibus*] *Codd. Lipf. duo, et Cantabr. et Th. Spark. manibus*, quia manes sint gentilium dii. Verum malo cum aliis, *inanibus*, id est falsis opinionibus, quod et calculo suo probauit nuper acerrimi iudicii vir Io. Clericus in *Arte Critica.* *Cell.*

^h *convictis inanibus*] *Vltr. Iun.*

Etāⁱ, singularis Dei adferere maiestatem, suscipiens^k vtilius et maius officium^l reuocandi^m homines a prauis itineribus, et in gratiam secum ipsos reducendi; ne se, vt quidam philosophi faciunt, tantopere despiciant; neue se infirmos, et superuactos, et nihili^{n. o.}, et frustra omnino natos putent, quæ opinio plerisque ad vitia compellit. Nam dum existimant, nulli deo nos esse curæ; aut post mortem nihil esse futuros; totos se libidinibus addicunt, et, dum licere sibi putant, hauriendis voluptatibus sitienter^p incumbunt, per quas imprudentes in laque-

que-

conuictis manibus, quod Gallæo et Sparkio placet. Cant. Reimm. Ball. duo Lipf. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Parrh. Ald. *conuictis manibus*. Crat. Gymn. *conuictis manibus*. vnde Clericus Art. Crit. P. III. S. i. c. 4. 6. p. 44. effingit: (nisi in edd. vidit, idque dissimulat) *conuictis inanibus nempe diis, qui relictus*, pergit, *opponuntur* singulari Deo, *quam Manes*. Certe non tantum codex Gothanus, sed etiam Ven. 1493. 1497. Paris. 1513. Gryph. Betul. omnes Tornæs. duæ; Thomas. If. ed. Cant. *conuictis inanibus* exhibuerant. Heumannus ex ingenio: *conuictis diis inanibus*. Vera lectio videtur: *conuictis inanibus*, siue vox *diis* addatur siue intelligatur. Iterum in Epit. ex Taurin. c. 25: *quanto satius est, spretis inanibus* (egit ibi de diis) *ad Deum se conuertere*. Præterea, vt hic: *inanibus - vanitate*, sic profanam religionem L. 2. 2. 9. dixit *inanem* et *vanam*. Pro iis, qui *manibus* præferunt, conferenda sect. 1. et sect. 5. vbi vero et viuo Deo *mortuos*, i. e. *deos Manes* opponit, de quibus Herald. ad Arnob. L. 2. p. 89. p. 115. Pari modo edd. veteres pro: *inanes* supposituisse *manes*. noto ad L. 2. 2. 18. Bün.

i) *vanitate detecta*] Non male Goth. *vanitate desecta*. Biin.

k) *suscipiens*] Hoc rectum, non Ven. 93. 97: *suspiciens*, nec Gymn. *suspiciens*. Bün.

l) *vtilius et maius officium*] Hoc dicitur nostro. L. i. i. 8. *professio multo melior, vtilior, gloriosior quam illa oratoria etc.* vt recte quoque Heumann. vidit. Bün.

m) *officium reuocandi*] Interferunt Sublac. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Paris. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Bet. Tornæs. *officium scilicet reuocandi*. Videtur excidisse in aliis, quia per litteram s. vt in Parrh. *officium s. reuocandi*, sæpe notabatur. Bün.

n) *et nihili, et frustra*] Plures editi non agnoscunt *et nihili*, quod tamen est in Lipsiensibus tribus, et Betuleii libro, ac, demta littera, *et nihil*, in Goth. et Angl. Cell.

o) *et nihili*] Merito Cellarius ex Lipf. tribus et Betul. recepit, habent et MS. C. C. C. Reimm. Vltr. Cauc. Pal. et Tornæs. Minus recte Sublac. Rost. (secus ac Gall. vult) Ven. 471. et vtraque 1478. 93. 97. Parrh. Crat. Paris. Gymn. Gryph. *et nihil*. Prius confirmo ex Lact. i. ii. 16: *qui sit et mortalis et imbecillus et nihili*, et L. 6. 22. 1: *inspiciens, et ineptus et nihili est*. Bün.

p) *hauriendis voluptatibus sitienter*] Parrh. Ald. Crat. Gymn. *sitientes*. Ven. 1493. 97. Paris. *scienter*. Profecto

queos mortis incurrunt 1. Ignorant enim, quæ sit hominis ratio, quam si tenere vellent, in primis Deum suum agnoscerent; virtutem iustitiamque sequerentur; terrenis figmentis animas suas non substernerent; mortiferas libidinum suavitates non adpeterent; denique seipsum magni æstimarent; atque intelligerent, plus esse in homine, quam videtur, cuius vim, conditionemque non aliter posse retineri; nisi cultum veri parentis sui, deposita prauitate, susceperint. Equidem, sicut oportet, de summa rerum sæpenumero cogitans, admirari soleo, maiestatem Dei singularis, quæ continet, regitque omnia, in tantam venisse obliuionem, ut, quæ sola coli debeat, sola potissimum negligatur; homines autem ipsos ad tantam cæcitatem esse deductos, ut vero ac viuo Deo mortuos anteferant; terrenos autem, sepultosque in terra, ei (*præponant*), qui fundator ipsius terræ fuit. Et tamen huic impietati hominum posset venia concedi, si omnino ab ignorantia diuini nominis veniret hic error; quum vero ipsos deorum cultores sæpe videamus Deum summum et confiteri, et præ-

fecto inscienter. Optime Ven. 1471. vtraque 78. Rost. Gryph. Toruæ. Betul. Thom. cum MSS. et Reimm. *scienter.* L. 7. 27. 8. ut cupidius, ut ardentius hauriendis libidinibus insensens. Bün.

q) in laqueos mortis incurrunt] L. 4. 26. 15. Epit. 63. 9. Bün.

r) substernerent] MS. C. C. C. sustinens. Male. Vid. L. 4. 3. l. Epit. 25. 2. et c. 73. 5. Bün.

s) mortiferas libidinum suavitates] Goth. et Lipf. suauitates: alii voluptates. Cell.

t) libidinum suavitates] Sic rectius Bon. Tax. cum Reimm. Goth. et Lipf. Bün.

u) anteferant] Ita edidi ex Vlfr. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Piar. Parrh. Crat. Ald. Iunt. Paris. Gymn. Toruæ. Pro quo Thomaf. et secuti notius: præferant

dederant. Nepos Them. c. 1: anteferatur huic nemo. Bün.

x) sepultosque in terra, ei qui] Ex Emman. et Lipf. elegantius quam vulgatum, in terraque sepultos. Omnes etiam Lipf. et vetustæ edd. tollunt, quod sequitur, præponunt, ideoque a nobis vnici inclusum. Cell.

y) terrenos autem sepultosque in terra, ei] Sic cum Lipf. Goth. et Reimm. At Emman. sepultosque, ei, (omisissis in terra,) vetustæ edd. Sublac. Ven. 1471. 97. Crat. Paris. Parrh. Iunt. Ald. Gymn. terrenos autem in terraque sepultos ei, qui, eiecto: præponant. Heum. deletum vult: autem. Forte legendum: terrenos item sepultosque in terra ei, qui. Haud raro Cicero et alii item postponunt. Bün.

L

2) quem

prædicare : quam sibi veniam sperare, possint impietatis suæ ? qui non agnoscunt cultum eius, quem prorsus ignorari ab homine fas non est^a. Nam et quum iurant ; et quum optant ; et quum gratias agunt : non Iouem, aut deos multos, sed Deum nominant^a : adeo ipsa veritas, cogente natura, etiam ab inuitis peccatoribus^b erumpit. Quod quidem non faciunt in prosperis rebus. nam tum maxime Deus ex memoria hominum elabitur ; quum, beneficiis eius fruentes, honorem dare diuinæ indulgentiæ deberent. At vero si^c qua necessitas grauis presferit^d : tunc Deum recordantur. si belli terror infremue-

x) quem prorsus ignorari ab homine fas non est] i. e. qui ut prorsus ignoretur ab homine fieri non potest. Adfirmavit enim, errorem ab ignoratione diuini nominis non venisse. Ita explicat h. l. Dauis. ad Cæsar. L. 1. B. Gall. 50: *non esse fas Germanos superare* etc. Hinc scite Lipsius illa Herodoti ex L. 1. τὴν πεπερωμένην μοῖραν ἀδύνατον εἶναι ἀποφυγῆσαι καὶ Θεῷ, destinatam sortem nec Deo fas effugere, transtulit L. 1. Phys. Stoic. dist. 12. add. Burmann. ad Ouid. 1. Fast. 329. p. 34. et Lambin. ad Hor. L. 1. Carm. 11. 1. Ad rem pertinet Tertull. Apolog. c. 17: *Hac est summa delicti nolentium recognoscere, quem ignorare non possunt.* de Pernit. c. 5: *Etiā ignorantēs dominum nulla exceptio tueatur a pœna (quia Deum in aperto constitutum et vel ex ipsis celestibus bonis comprehensibilem ignorari non licet), quanto cognitum despici periculosum est.* Conf. de Anima c. 2. et c. 6. et L. 5. adu. Marc. c. 16. Bün.

a) *sed Deum nominant*] Cypr. Idol. Van. c. 5: *dici frequenter audimus: a Deus; et: Deus uidet; et: Deo commenda; et: Deus mihi reddet; et: quod vult Deus; et: si Deus dederit. atque hæc est summa delicti, nolle*

agnoscere, quem ignorare non possis. Vides hunc esse secutum Tertullianum. Conf. eum de Resurr. Carn. c. 3. At lubricam esse talem probationem ex patribus et Clerico docet Dauis. ad Minuc. c. 18. fin. Bün.

b) *ab inuitis peccatoribus*] Ven. vtraque 1478: *ab inuidis peccatoribus.* Sublac. Ven. 1493. 97. Paris. *ab inuitis peccatoribus.* qui peccant omnes; rectissime MSS. Reimm. et Rost. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Tornæs. Thom. reliqui: *ab inuisis peccatoribus.* Laët. 3. 14. 21: *confessio pœne inuiso tibi ab intimo pectora expressa est.* Bün.

c) *si-presferit - infremuerit - incubuerit - denegauerit - ingruerit*] Sic quidem omnes edd. Sublac. Ven. 1471-97. Rost. reliquæ; at Isæo et Gall. testibus in modo indicandi MSS. Bon. Tax. Pen. Cauc. Lips. 1. Pal. Iun. Vltr. *presfit - infremuit - incubuit - denegauit - ingruit.* Sane sequitur indic. n. 10: *si - iactatur - si afflictatur - si - exposcit.* Etiā Lips. 2. et Reimm. *infremuit - incubuit - denegauit - ingruit.* Bün.

d) *necessitas - presferit*] Emman. *noc - peruenient.* Goth. *impresferit.* praue. Cic. pro Rosc. Amer. c. 34: *qua necessitas enim tanta premebas.* Bün.

e) *belli*

muerit ^e; si morborum pestifera vis incubuerit ^f; si alimenta frugibus longa siccitas denegauerit; si saeva tempestas, si grando ingruerit ^g: ad Deum confugitur ^h; ⁱ a Deo petitur auxilium; Deus, vt subueniat, oratur. si quis in mari vento saeuiente iactatur, hunc inuocat: si quis aliqua vi afflictor, hunc potius implorat ^k: si quis ad extremam mendicandi necessitatem deductus, victum precibus exposcit, Deum solum obtestatur; et per eius diuinum atque vnicum nomen ^l hominum sibi misericordiam querit. Numquam ^m igitur Dei meminerunt, nisi dum in malis sunt ⁿ; postquam metus deseruit ^o, et pericula recesserunt, tum vero alacres ad deorum templa concurrunt; his libant; his sacrificant; hos

CO-

e) *belli - infrennerit*] L. 2. c. 4. 36: *frangensibus bellis.* Bün.

f) *morborum pestifera vis incubuerit*] Imitatur Horatium l. Carm. 3. 30. *Sq. macies et noua febrim Terris incubuit cohors.* Bün.

g) *tempestas - ingruerit*] Sic interpr. vetus Lat. Prou. l. 27. Bün.

h) *confugitur*] Et suauius et sonantius est quam aliorum *confugiunt*, probatum calculo Emman. Goth. et Lips. codicum. Cell.

i) *confugitur*] Conspirant cum Goth. Lips. Emman. Pal. Cauc. Vltr. Borz. et confirmatur hæc suauitas ex de Mort. Pers. 33. 5: *Confugitur ad idola, Apollo et Aesculapius orantur, remedium flagitatur.* Bün.

k) *hunc potius implorant*] MSS. Angl. Vltr. Pal. Goth. Lips. l. 3. Iun. Reimm. Sublac. Ven. 1471-97. Rost. Pier. Parrh. Paris. exhibent POTIUS, pro quo Aldus, Gymn. Thom. et sequentes: *hunc protinus implorant.* uocula Lactantio alias frequenti dederant. Bün.

l) *per eius diuinum atque vnicum nomen*] Verius nomen, etiam scriptorum auctoritate, quam *nomen*, quod in editorum est plurimis. Cell.

m) *unicum nomen*] Heumannus

rescribit ex Ald. et Iunt. *nomen*. Nos sequimur Bon. Tax. Pen. Iun. Vltr. tres Lips. etiam Gothan. Reimm. Emman. Cant. Ball. C. C. C. Sublac. Ven. 1471. 72. vtramque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. qui hic: *nomen*; vt n. 6: *diuini nominis*. Vbique hic vrget, hostes veritatis in malis Deum *nominare*, non deos, n. 7-10. Similis variatio L. 2. 17. 9. vbi MSS. *unicum nomen*. Bün.

n) *in malis sunt*] in rebus aduersis. L. 6. 25. 14: *etiam in malis gratias agit*. Cic. pro Cluentio c. 61: *unum - in malis perfugium calamitatis*. Sulpic. Seuer. Hist. S. L. 1. 24. 6: *Ita semper in secundis rebus, imemores caelestium beneficiorum, idolis supplicabant: in aduersis Deo*. Bün.

o) *metus deseruit*] Heumann. legit *deseruit*. At Reimm. et libri omnes: *deseruit*; sine pron. eos. Ponitur absolute, vt quidam libri Riuii et Gruteri in Sallust. Iug. 42. fin. *tempus quam res maturius desereret*. Cic. 2. Inuent. 38: *quum spes deseruisset*. Plaut. Mostell. 1. 2. 64. 65. nunc simul: *res; fides, fama, virtus decusque deseruerunt*. Menzschm. 5. 2. 4: *Pernicitas deserit*. Bün.

12 coronant p. 9. Deo autem, quem in ipsa necessitate implo-
rauerant; ne verbo quidem gratias agunt. Adeo ex rerum
prosperitate luxuria; ex luxuria vero, vt vitia omnia, sic im-
13 pietas aduersus Deum nascitur. Quanam istud ex causa
fieri putemus, nisi esse aliquam peruersam potestatem, quæ
veritatis sit semper inimica; quæ humanis erroribus gaudeat;
cui vnicum ac perpetuum sit opus, obfundere tenebras, et
hominum cæcare mentes, ne lucem videant, ne de-
nique in cælum adspiciant, ac naturam corporis sui ser-
uent.

p) *hos coronant*] Simulacra deorum
sertis redimita. Plinius 21. c. 3: *Co-
rona deorum honos erant et Larium
publicorum priuatorumque.* Coronæ,
coronamenta florum, quæ in hortis
feruntur, vti principio eius libri ex-
plicatur. Arnobius Lib. 7. p. 237:
*Etiarne dii sertis, coronis adficiun-
tur, et floribus?* Cell.

q) *coronant*] Vid. Gronouium et alios
ad Minuc. 3. p. 20. c. 24. p. 248. add.
Herald. et Elmenh. ad illa Arnob.
L. 7. p. 237: *Etiarne dii - coronis
adficiuntur.* Büñ.

r) *ex prosperitate luxuria*] L. 5.
22. 14. Sulpic. Seuer. L. 1. Hist. 40. 4.
Büñ.

s) *veritatis - inimica*] Heumann.
scribendum ducit: *veritati sit.* Conf.
3. 29. 11-13. Pro libris, etiam
Reimm. et L. 2. 16. 19. *veritatis ini-
mici.* Büñ.

t) *offundere tenebras*] Clare MS.
Emman. *obfundere*, quod aptius est
quam *effundere* ceterorum. Cell.

u) *offundere tenebras*] Sic Bon.
Tax. Pen. cum Emman. *obfundere*:
cum Thom. et Tornæs. quod omni-
no rectum, non Reimm. Gøth. Lips.
Vltr. Ven. 1471-97. Rost. *effundere*.
Iterum L. 2. 16. 15: *offundunt tene-
bras et veritatem caligine obducunt.*
ibid. n. 5: *errores - offundunt.* L. 7.
24: *tenebra, quibus offundetur ca-*

lum. de Ira 1. 5: *quibus (tenebris)
offusa est hominis cogitatio.* Cic. 3.
Fin. 13: *obscuratur et offunditur luce
solis lumen lucerna.* pro Domo c. 53:
tenebris offusis. Nec aliter Lilius,
Curtius, alii. Ita Gronou. ad Sen.
Quæst. Nat. 5. 3: *caligo offunditur
et offusa caligo.* defenditur a Bur-
manno ad Quint. L. 9. Inst. c. 3.
p. 812. et ablegatur ad Gron. 4.
Obs. 21. Heinl. ad Valer. Flacc. 4.
482. Cuper. 2. Obseru. 6. Büñ.

x) *naturam corporis sui*] Intelli-
git statum humani corporis rectum,
quod argumentum vt hic n. 14-19.
sic sæpe vrget. Vid. L. 2. 2. 18-24.
c. 3. 10. c. 17. 9. c. 18. 1-5-6. L. 3. 10.
10-15. c. 12. 26. c. 20. 11. c. 27. 13-16.
L. 4. 1. 4. L. 5. 19. 1. L. 7. 5. 6. et n. 20.
c. 9. 11. de Ira c. 7. 4-5. c. 20. 10-11.
Opif. c. 8. 2-3. c. 19. 10. Epit. c. 25.
4. c. 69. 3. c. 70. 11. Aliorum patrum
loca dant Elmenh. et Ouzel. ad Mi-
nuc. c. 17. p. 147. et 149. sed locus
Prudentii ex Apoth. 281. ab iis sup-
primitur, quia ex Weitzio ad h. l.
multa descripserant, add. Weitz. ibid.
p. 617. In nonnullis secutus est Cice-
ronem L. 1. Leg. c. 9: *quum ceteras
animantes abiecisset ad pastum, so-
lum hominem erexit ad calique, qua-
si cognationis domicilii que pristini con-
spectum excitauit.* L. 2. Nat. D. 56:
Deus homines humo excitatos celsos et
ere-

vent⁷. Nam quum ceteræ animantes pronis corporibus in hu-¹⁴
 mum spectent⁸, quia rationem ac sapientiam non acceperunt; no-
 bis autem status rectus^a, sublimis vultus ab artifice Deo datus
 sit; adparer, istas religiones deorum non esse rationis hu-
 manæ; quia curuant cæleste animal ad veneranda terrena^b.
 Parens enim noster ille vnus et solus, quum fingeret homi-¹⁵
 nem, id est, animal intelligens et rationis capax; eum vero^c,
 ex humo subleuaturn^d, ad contemplationem sui artificis ere-
 xit^e. quod optime ingeniosus poeta^f signauit^g:

*Pronaque quum spectent animalia cetera terram;
 Os homini sublime dedit, calumque videre
 Iussit, et erectos ad sidera tollere vultus.*

Hinc

*erectos constituit, ut deorum cogni-
 tionem calum insuentes capere possent.*
 Conf. Sen. de Otio Sap. c. 32. epist.
 92. et 94. Barth. L. 19. Aduers. c. 7.
 et L. 36. 16. Post verba: *naturam
 corporis sui*, quæ addidit Thomasius
 et sequentes, adprobatque Isæus, ab-
 sunt a ceteris MSS. et Reimm. et
 omnibus editis antiquis, et hic sunt
 absona. Büñ.

g) ac naturam corporis sui seruens]
 Addunt vulgo: *cuius originem suo
 loco narrabimus; nunc fallacias ar-
 guamus*: sed absunt a MSS. Angl.
 Goth. Lips. et ab ed. Rom. Ven. et
 Ald. Cell.

z) in humum spectens] Heumann.
 delet IN, quia n. 15. et 17. abest. At id
 non est perpetuum, et habent hic
 omnes, et sæpius Laët. L. 3. 10. 10 - 12.
 c. 27. 13 - 15 - 16. L. 5. 19. 1. L. 7. 5. 20.
 Büñ.

a) status rectus] Sic plures MSS. et
 editi, præter Ven. 1471. *status ere-
 ctus*. non opus. Vid. n. 16: *recti*. n. 18:
recta. add. Gronou. Obseru. in Script.
 Eccl. p. 34. Büñ.

b) ad veneranda terrena] Lips.
 tert. et Reimm. *ad venerandum*.
 Sic variant L. 6. 20. 9: *ad corrumpen-
 dum animos*. Büñ.

c) eum vero] Eici oportere vero,
 inquit Heumannus, manifestum est.
 At habent Bon. Tax. Pen. Cauc.
 Iun. Lips. Goth. Pal. Vlter. Iun. tres
 Vatic. Cant. Reimm. Sublac. Ven.
 1471-97. Pier. Parrh. Crat. Paris.
 Gymn. Gryph. Tornæz. Sæpe La-
 ctantius particulam *vero*, etsi parum
 valeat, post *enim*, *autem* pronomini
is addere solet. L. 6. 4. 5: *Quisquis
 enim - is vero*. c. 12. 18. L. 7. 10. 10-
 Büñ.

d) eum vero ex humo subleuaturn]
 Quam ornatio hæc scriptorum le-
 ctio, quam vulgata: *enimvero ex
 humo subleuauit!* Cell.

e) subleuaturn-erexit] Sic elegan-
 tius MSS. et Ven. 1471. 93. 57. Rost.
 Paris. Tornæz. quam vtraque 1478:
subleuauit, erexit. aut cum coniun-
 ctione Parrh. Ald. Gymn. Gryph.
subleuauit et erexit. Büñ.

f) ingeniosus poeta] Nemo Ouidii
 verba ex Metamorph. I. ignorat. Cell.
g) signauit] Goth. *significauit*,
 hoc notius est subornatum. Recte
 Heumannus prius illustrauit ex Virg.
 3. Aen. 287: *remi carmine signo*.
 Büñ.

- 16 Hinc utique ἀνθρώπων ^b Græci adpellarunt, quod sursum spectet. Ipsi ergo sibi renuntiant, seque hominum nomine abdicant, qui non sursum adspiciunt, sed deorsum. nisi forte id ipsum, quod recti sumus, sine causa homini adtributum
- 17 putant. Spectare nos cælum Deus voluit, utique non frustra. nam et aues, et ex mutis pæne omnia cælum videntⁱ: sed nobis proprie datum est ^k, cælum rigidis^l ac stantibus^m intrueri; ut religionem ibi quæramus; ut Deum, cuius sedes illa est, quem oculis ⁿ non possumus, animo contemplemur. quod profecto non facit, qui æs, aut lapidem, quæ sunt terrena, veneratur.
- 18 Est autem prauissimum, quum ratio corporis recta sit, quod est temporale; ipsum vero animum ^o, qui est æter-

b) ἀνθρώπων] Quam varient in deriuatione græca vid. Betuleium h. l. Etymologici magni auctor ab ἀνω θεῶν, sursum spectare. Rob. Constantini Lex. Græcolat. f. 16l. ex Socrate apud Plat. in Cratylo quasi ἀναθεῶν ἀόρατα, ἀ ἀνα ἴερα. add. ex Heumanno Suicer. Thef. Eccl. T. 1. f. 350. Bün.

i) Nam et aues - vident] Hæc tamquam glossema Heumannus exterminanda censet; quia c. 9. 26. contraria. Quum vero omnes libri habeant, forte ita conciliare liceat: H. L. aues - adfirmat cælum videre, scil. si caput quasi contra rationem suæ fictionis reclinet, contra c. 9. 26. negat cælum suspicere, scil. secundum rationem suæ fictionis, qua caput demittere solent. Bün.

k) nobis datum est - rigidis ac stantibus intrueri] dictum, ut illa Claud. L. 1. in Rufin. Natura beatis omnibus esse dedit, i. e. natura omnibus concessit esse beatos. Horat. L. Serm. 4. 39: DEDERIM quibus esse POETIS. de Arte Poet. 372:

MEDIOCRIBVS esse Poetis

Non homines, non Di non CONCES-
SERE columna.

Vid. Bentley. ad Horat. c. l. p. 400. et plura apud Heinf. ad Ouid. ep. 14. Heroid. 64. p. 189. sq. Sic Laet. l. 18. 17: dabitur, i. e. licebit. plura Westerhou. ad Ter. Eun. 3. l. 5. p. 311. Bün.

l) rigidis] i. e. n. 16: rectis. L. 2. 17. 9: hominem rigidum figurauit. Opif. 8. 2: hunc ad cæli conspectationem rigidum erexit. Op. c. 10. 21: rigidum collum. add. Gronou. ad Senec. ep. 71. p. 267. Bün.

m) rigidis ac stantibus] nobis rigidis ac erectis. Cell.

n) quem oculis] Bon. Tax. Pen. Reimm. quoniam oculis. recte, Heumanno auctore. Bün.

o) ipsum vero animum] Sic libri. Heumannus vero eiicit. Mihi videtur vero indignationis aliquid declarare. Sic Terent. Eun. 5. 3. 3: mono vero ocinus te: vbi Donatus: vero posuit pro interiectione stonachanti. Sic sæpe Terentius et Cicero. his adde a me dicta ad n. 15: eum vero. add. L. 2. 4. 7: quidquid autem - illi vero. mox Reimm. qui sit æternus. Bün.

p) et

ternus, humilem fieri : quum figura et status nihil aliud significent, nisi mentem hominis eo spectare oportere, quo vultum; et animum tam rectum esse debere, quam corpus, ut id, cui dominari debet, imitetur *p. 4.* Verum homines et nominis sui, et rationis oblitri, oculos suos ab alto deiiciunt, soloque defigunt; atque timent opera digitorum suorum: quasi quidquam esse possit artifice suo maius.

II. Quæ a igitur amentia est, aut ea fingere, quæ ipsi postmodum timeant; aut timere, quæ finxerint? Non ipsa, inquiunt, timemus, sed eos, ad quorum imaginem ficta, et quorum nominibus consecrata sunt. nempe ideo timetis, quod eos esse in cælo arbitramini; neque enim, si dii sunt, aliter fieri potest. Cur igitur oculos in cælum non tollitis? et aduocatis nominibus eorum, in aperto sacrificia celebratis?

cur

p) ut id, cui dominari debet, imitetur] Editum a multis *ne id.* Sed ratio recti in corpore, imitanda animo, significatur. *Ut* etiam in MSS. Lips. et Angl. et editis Rom. Ven. et Iszi. Cell.

q) ut id, cui dominari debet, imitetur] Sic Bon. Pen. Cauc. Iun. Pal. Vltr. Reimm. Lips. tres, Goth. Angl. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. utraque 78. 90. 93. 97. Paris. Gymn. Crat. Betul. et defendunt Is. Gall. Spark. recteque exponit Cellarius. Recentiores Parth. 1509. Iunt. Ald. Gryph. Thom. *ne pro ut* ediderunt; Heumannus proscribit hæc omnia, tamquam ineptum glossema. His vero verbis fere gemina L. 2. 12. 10-12. Bün.

r) nominis sui] n. 16. hæc explicat Epitom. c. 25: *Quanto satius est-tueri statum, quem a Deo acceperis, tueri nomen.* *Iccirco enim* ἵκτιστος, quia sursum spectat, nominatur. Bün.

s) oculos-deiiciunt] eleganter Senec. ad Helu. c. 13: *deiciebat oculos.* ad Marciam c. 18: *quum satios spectaculo supernorum in terram deiiceris oculos.* Bün.

t) quasi] valet quasi vero. Immo Reimm. Lips. 2. 3. Goth. Emman. habent quasi vero. Nihil mutò; hi no-

tius pro quasi, quod et ipsum elegans, supposuere. Bün.

a) Quæ igitur amentia] Lepido errore rubricator edit. Rost. 1476. in exemplari Celeberr. D. WOLFFII Theol. Hamb. quum non inueniret primam litteram Q impressam, ante *ut* adpinxit A, ut legatur: *Aue igitur amentia est.* Sæpe ille in initialibus errauit, etiam meo Rost. exemplari antiqua manus pro *que* in marg. adscripsit *Aue.* Scilicet hi præ turpia pietate impii in suum *Aue* fuerunt. Bün.

b) aduocatis nominibus] Sic omnes libri, i. e. inuocatis. iterum n. 5: *nomen precibus aduocare.* L. 2. 5. 11: *quibus quasque (stellam) nominibus, quibus precibus aduocemus.* Lexica hunc significatum non obseruauerunt; habet etiam Augustin. Ciu. D. L. 2. c. 5: *ut honoribus eam talibus aduocarent cultores sui.* Varro iungit apud August. L. 4. Ciu. D. c. 22: *Ex eo poterimus scire, quem cuiusque rei causa Deum aduocare atque inuocare debeamus.* Idem Varro de Re Rust. L. 1. c. 1. 7: *Deis ad uenerationem aduocatis.* Bün.

c) aduocatis nominibus eorum] Goth.

cur ad parietes, et ligna, et lapides potissimum^d, quam illo spectatis, vbi eos esse creditis? quid sibi templa, quid aræ volunt? quid denique ipsa simulacra? quæ aut mortuorum, aut absentium monumenta sunt. Nam omnino fingendarum similitudinum ratio iccirco ab hominibus inuenta est, vt posset eorum memoria retineri, qui vel morte subtraçti, vel absentia fuerant separati. Deos igitur in quorum numero reponemus^e? si in mortuorum; quis tam stultus, vt colat? si in absentium; colendi ergo non sunt, si nec vident, quæ facimus; nec audiunt, quæ precamur. Si autem dii^f absentes esse non possunt, qui, quoniam diuini sunt^g, in quacumque mundi parte fuerint, vident et audiunt vniuersa; superuacua ergo sunt simulacra, illis vbique præsentibus, quum satis sit, audientium nomina precibus aduocare. At enim præsentibus non nisi ad imagines suas adsunt. Ita plane^h: quemadmodum vulgus existimat, mortuorum animas circa tumulos et corporum suorum reliquias oberrareⁱ. Sed tamen postquam

Goth. cod. lectio, venustior sane quam vulgata, *aduocatis deorum nominibus*. Lipsf. i. etiam eorum habet, sed medio loco. Cell.

d) *potissimum*] Heumannus legit: *potius*. mallet et ipse, nisi libri omnes: *potissimum* haberent. Est vero Lactantius singularis in vsu particularum *potius*, *potissimum*. de priori ad L. 6. 12. 12. de posteriori L. 2. 3. 17: *quos dicas potissimum stultiores*. L. 2. 18. 3: *imitatio non res potissimum seria, sed quasi ludus ac iocus est*. L. 1. 11. 58: *Neque enim id potissimum dicunt - sed - significant*, et ibid. n. 54: *non potissimum - sed*. Bün.

e) *in quorum numero reponemus*] sexto casu. Lact. 2. 5. 7-8. c. 7. 12. L. 3. 4. 13. de Ira 22. 6. ita quoque Cicero 3. N. D. c. 9. et c. 19. et 20. L. 1. Orat. 13. Bün.

f) *Si autem dii*] Lipsf. tert. et Reimm. *Si sunt dii*. Bün.

g) *diuini sunt*] L. 1. 11. 10. not. Bün.

h) *Ita plane*] L. 1. 11. 9. not. Bün.

i) *animas circa tumulos - oberrare*]

Pesime Rost. et vtraque Ven. 1478: *animas circa tumultus - aberrare*. etiam Ven. 1471. 93. 97. Paris. *aberrare*. Rectissime Reimm. Parrh. Ald. Gymn. Gryph. Tornæz. Thom. aliz: *oberrare*. Macrobr. 1. Somn. Scip. c. 9: *Sed nec (anima) post mortem facile corpus relinquit - sed aut suum oberrat cadaver*. reliqua. c. 13: *Sic extorta animæ diu circa corpus eiusque sepulturam - peruagantur*. Ammianus Marcell. L. 19. c. 12: *si qui per monumentum transisse vespere malivolorum argueretur indicis, ut veneficus, sepulcrorumque honores et errantium ibidem animarum ludibria colligens vana pronuntiatius reus capite interibat*. Habent a Platone, ad quem prouocat Origenes contra Cels. L. 2. p. 97. vbi vide Spencerrum et Libr. 7. p. 334. Bün.

k) *si*

quam Deus ille præsto esse cæpit; iam simulacro eius opus non est. quæro enim, si quis imaginem^k hominis peregre constituti contempletur sapius, ut ex ea solatium capiat absentis; num idem sanus esse videatur, si, eo reuerso^l atque præfente, in contemplanda imagine perseveret; eaque potius, quam ipsius hominis adspectu, frui velit? Minime profecto. Et tamen^m hominis imagoⁿ necessaria tum videtur, quum 8
procul abest; superuacua futura, quum præsto est: Dei autem, cuius numen atque spiritus ubique diffusus^{o, p,} abesse numquam potest, semper utique imago superuacua est. Sed 9
verentur, ne omnis eorum religio inanis sit et vana^{q,} si nihil in præfenti videant, quod adorent: et ideo simulacra constituunt, quæ, quia mortuorum sunt imagines, similia mortuis sunt: omni enim sensu carent. Dei autem in æternum 10
viuentis viuum et sensibile debet esse simulacrum, quod, si a similitudine id nomen accepit, quomodo possunt^r ista simula-
cra

k) *si quis imaginem*] Senec. ep. 40. pr. *Si imagines nobis amicorum absentium incunda sunt, qua memoriam renouant, et desiderium absentie falso atque inani solatio lenant: quanto incundiores sunt listera, qua vera amici absentis vestigia, veras notas adferunt.* Bün.

l) *eo reuerso*] De hoc verbo certarunt inter se Cellarius et Borrichii; ille in Antibarb. p. 151. et Curis p. 167. hi in Cogitation. contra Vosf. p. 223. et in Vindic. p. 204. neque vlli occurrit insignis locus Nepotis in Them. 5. 2: *reuersus est.* Quum vero Cicero hac forma absteineat, consolationem eius subornatam esse, ex hoc etiam adparet, quod in ed. Hamburg. f. 318: *reuersum in patriam* legitur. Bün.

m) *Et tamen*] Sic Bon. Tax. Pen. Vltr. Iun. Pal. et cum Lipsf. et Angl. Gothan. Rosf. Ven. 1471. vtraque 78. 93-97. Paris. Bün.

n) *Et tamen hominis imago*] MSS. Angl. et Lipsf. cum Rom. *Et tamen: non quod alii Et enim.* Cell.

o) *cuius numen atque spiritus ubique diffusus*] Goth. ac Lipsf. codd. sequutus sum: alii verba transponunt, *spiritus ac numen ubique diffusum.* Cell.

p) *spiritus ubique diffusus*] Pro hoc ordine a Cellario restituto facit Laët. L. 7. 3. II. Bün.

q) *inanis sit et vana*] MSS. C. C. C. Emman. Cant. Cauc. Iun. Sublac. Rosf. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93-97. Pier. Parrh. Paris. Crat. *inanis sit et vacua.* sic variant quoque L. 7. 6. 3. Num forte imitatus est suum Arnobium? L. 5. p. 156. *ut inane fiat ac vacuum, et sacrorum vis vaneſcat.* L. 7. p. 212: *in vacuis ludat vanitatis erroribus,* et p. 227: *inanisimum esse reperiatur et vacuum et nulla soliditate firmatum.* Nihil tamen muto. Vid. L. 2. 1. 2. c. 9. 1. c. 17. 6-12. L. 3. 4. 10. ubi quoque *inanis et vanus* iunguntur. Bün.

r) *quomodo possunt*] Reimm. Lipsf. 2. 3: *qui possunt.* ut sæpe Cicero *qui pro quomodo posuit.* Receptit Tornez. 1587-1613. Bün.

era Deo similia iudicari, quæ nec sentiunt ¹¹, nec mouentur? Itaque simulacrum Dei non illud est, quod digitis hominis ex lapide, aut ære, aliaue materia fabricatur; sed ipse homo; quoniam et sentit, et mouetur, et multas magnasque actiones ¹² habet. Nec intelligunt homines ineptissimi, quod si sentire simulaera et moueri possent; vltro adoratura hominem fuissent, a quo ¹³ sunt expolita: quæ essent aut incultus et horridus lapis, aut materia informis et rudis, nisi fuissent ab homine formata. Homo igitur illorum quasi parens putandus est; per cuius manus nata sunt; per quem speciem, figuram, pulchritudinem habere cœperunt. Et ideo melior est, qui fecit, quam illa, quæ facta sunt: & tamen factorem ipsum nemo suspicit ¹ aut veretur ². quæ fecit, timet ³, tam-

s) *qua nec sentiunt*] Lipf. *nec*: vulgo *nihil*. Cell.

t) *qua nec sentiunt*] Sic Bon. Tax. Pen. Cauc. Pal. Iun. Vltr. Ball. Cott. Bodl. Reimm. Emman. etiam Goth. et Tornæs. 1587-1613. Bün.

u) *hominem fuissent, a quo*] Singulariter Goth. omnes Lipf. et Emman. quod elegantius: editi plerique *homines, a quibus*. Cell.

x) *hominem - a quo*] Heumannus longe præfert scripturam editorum: *homines - a quibus*. Mihi vix recta videtur lectio MSS. Bon. Pen. Vltr. Cauc. Iun. Pal. Cott. C. C. C. Bodl. Ball. Einman. Reimm. Goth. et trium Lipf. *hominem fuissent, a quo*, in singulari, quem omnino requirunt proxima verba huius ipsius sect. 11: *nisi fuissent ab homine formata*, et sect. 12: *Homo - illorum* (simulacrorum) *parens - per cuius manus nata sunt*. Bün.

y) *suspicit*] Recte ita Goth. et Betul. quod est veneratur, æstimat: prae vulgati *suscipit*, etiam Lipsiensis scripti. Cell.

z) *nemo suspicit aut veretur*] Bon. *nemo suspicit aut veneratur*. Expres-

ferunt verum *sufficit*. Ven. 1471. Paris. 1513. Gryph. Betul. et omnes Tornæs. et sic volebat Muncker. ad Fulgent. p. 163. Clarum ex n. 14: *suspiciant*, et ex contrario n. 15: *despicere*. Sic Laët. 2. 5. 3: *suspiciat et honorificet parentem generis humani*. c. 13. 10. L. 4. 16. 2. *Elegantem Seneca Vita Beat. c. 25: non suspiciam me ob ista, non ideo tamen me despiciam*. Est frequentissima confusio in libris verborum *suspiciere* et *suscipere*. Bün.

a) *nemo - veretur, qua fecit, timet*] Sic fere omnes scripti, et excusi. At postrema hæc: *qua fecit, timet*, vox *nemo* hic regere non posse videtur, hinc Heumannus: *lego, inquit, veretur, qui qua fecit, timet*. Sed ne sic quidem pronomen *qui* cum voce *nemo* quadrat; nec *qui* referri potest ad *factorem*. Nam hic arguit, quod *CVLTOR*, non *opifex* timet; vt sequentia ostendunt. Lipf. tert. et Reimm. legunt: *qua fecit* timet (sc. homines), satis apte ad sequentia Senecæ. Sed non opus. *quum* nemo præcessit, quum alteri membro non conuenit, subauditur: *quilibet: factorem - nemo - veretur, qua*

tamquam plus possit esse in opere, quam in opifice. Recte igitur 14
Seneca in libris moralibus: *Simulacra*, inquit, *deorum vene-*
rantur. illis supplicant genu posito; illa adorant; illis per to-
tum adfident diem, aut adstant; illis stipem iaciunt, victimas
cadunt. et quum hac tantopere suspiciant: fabros, qui illa fe-
cere, contemnunt. Quid inter se tam contrarium, quam 15
statuarium despiciere, statuam adorare; et cum ne in conui-
etum quidem admittere, qui tibi deos faciat? quam ergo vim,
quam potestatem habere possunt; quum ipse, qui fecit illa,
non habeat? Sed ne hæc quidem dare his potuit, quæ habe-
bat; videre, audire, loqui, moueri^b. Quisquamne igitur 16
tam ineptus est, ut putet aliquid esse in simulacro Dei^c, in quo
ne hominis quidem quidquam est præter umbram? sed hæc
nemo considerat: infecti sunt enim persuasionem, ac mentes
eorum penitus succum stultitiæ^d perbiberunt^f. Adorant 17
ergo

que fecit (factor), timet, subaudi:
QUILIBET. Sic iterum Lactantius.
5. 1. 17: nemo rem veritate ponderat,
sed ornata, scil. quilibet rem ponderat.
Bün.

b) [videre, audire, loqui, moueri]
infinitiu pro substant. positi, ut 3.
17. 19. Bün.

c) [aliquid - Dei] L. 1. 9. 1. c. 13. 1. Bün.

d) [succum stultitiæ] Emman. et Va-
tic. cum ed. Rom. et Ven. succum,
quod conuenit cum perbibendi ver-
bo: ceteri facum. Cell.

e) [succum stultitiæ perbiberunt]
Habent succum alter Bon. nonnulli
Vaticani, Tax. Pen. Iun. Emman.
Ven. 1493. 97. Paris. Gymn. Parrh.
Craf. Bet. Tornæs. et præferunt
Thom. Gall. Cell. Walch. quia con-
uenit cum perbibendi verbo. Sane
sic sæpe Ouid. L. 13. Met. 944: *vix*
bene combiberant ignotos guttura suc-
cos. L. 4. Pont. 453: *i, BIBE-SVCCOS.*
de Arte. 3. 187: *Lana tot aut plures*
succos bibit. De Remed. 237: *Sæpe*
bibi succos. v. 308: *SVCCOS-BIBAS.*

MSS. Bonon. antiquisf. Reimm. Lipt.
Goth. Cauc. Cant. Ald. Gryph. FV-
CVM exhibent, quæ vox Ant. Augu-
stino Ilerd. Episcopo, Maxo, Heu-
manno, ut sit translatio a coloribus,
quibus pannus inficiuntur. Certe præ-
ceslit: *infecti sunt.* Plin. L. 22. c. 2.
sect. 9. pr. *infeci vestes scimus admirabili*
succo. Horat. L. 1. epist. 10. 27: *po-*
tantia velleræ fucum. Sauaro quo-
que pro succis in Sidonio inuenit:
Sarranis ebriam suis, illudque ex
Mattio: iam consiles tapetes ebriis fu-
co. ad Sid. L. 8. ep. 6. p. 477. defen-
dit. Veteres edd. Rost. Ven. 1471.
72. vtraque 78. scriptura dubia:
SVCVM. Diuersis locis Heinsius ad
Ouid. monuit, *succus et fucus* in MSS.
confundi solere. Bün.

f) [perbiberunt] præceslit: *infecti*
sunt. Infeci magis est quam inquinari,
perfundi minus quam perbibere.
Seneca epist. 59: *diu in istis vitiiis*
iacuimus, elui difficile est, non enim
inquinati sumus, sed infecti. epist. 110:
si notitia se non perfuderit, sed in-
fe-

ergo insensibilia, qui sentiunt; irrationabilia, qui sapiunt;
 18 exanima & qui viuunt; terrena, qui oriuntur e cælo. In-
 vat ergo, velut in aliqua sublimi specula constitutum^b, vnde
 vniuersi exaudireⁱ possint, Persianum illud^k proclamare:

O curua^l in terras^m anima, et caelestium inanesⁿ,

Cælum potius intuemini, ad cuius spectaculum vos excitauit
 19 ille artifex vester^{o-p}, Deus. Ille vobis sublimem vultum
 de-

fecerit. ep. 36: *Perseueret perbibere liberalia studium, non illa, quibus perfundi satis est, sed hæc quibus tingendum est amictus.* Maxime epist. 71: *quemadmodum lana quosdam colores semel ducit, quosdam nisi sepius macerata et recocta non perbibit, sic alias disciplinas ingenia, quum acceperere, protinus præstant, hæc nisi alte descendit, et diu sedit, animum non colorauit, sed infecit, nihil præstat.* L. 1. de Ira 16: *perbibisti nequitiam, et isa visceribus immiscuisti, vs nisi cum spissis exire non possit.* Prope Cic. 3. Finib. 2. *puer iam infici debet iis artibus, quas si combiberit, ad maiora veniet paratior.* Ad rem Augustin. 1. Ciu. D. 32: *attendite, si mens tam diu potatis erroribus ebria, vos aliquem sanum considerare permittit.* Bün.

g) *exanima*] Sic plurimi. at Goth. *exanimia*. Vtrumque probum, at receptum rarius: sic *imbecillus, imbecillilis, inermus, inermis*. Iterum Epit. 25. 15: *exanima viuantes - veneranda duxerunt.* Bün.

h) *in-sublimi specula constitutum*] Expressit Cyprian. ad Donatum ed. Oxon. f. 6: *o si possis in illa sublimi specula (male Basil. speculo) constitutus oculos tuos inferere secretis.* Bün.

i) *vniuersi exaudire*] Eleganter Cicero pro Sulla c. 12: *ut omnes exaudiant, clarissima voce dicam.* Bün.

k) *Persianum illud*] Persii Satyra II. v. 61. Cell.

l) *O curua*] L. 2. 17. 9. Prud. Hamart. 379-384: *perituraque pronus.*

Diligit et curuo quarit terrestria sensu. Bün.

m) *in terras*] Sic legendum, et Persius, in quo *in terris*, ex nostro corrigendus, Goth. vitiose: *inter has.* Bün.

n) *caelestium inanes*] Vid. Heusinger. Vechneri Hellen. p. 274. vitiose vtraque Ven. 1478. 93. 97. Paris. *manes*. Cum genit. Ouid. 3. Her. 60: *Sanguinis atque animi pectus inane fuit.* *Manes* hic absonum et contra versum. Sæpe syllaba *in* in litteram *m* et vice versa coalescere doctis notum, ostendimus in *inanibus* et *manibus* ad L. 2. 1. 2. Gallæo teste in nonnullis MSS. et editis legitur et hic: *o curas hominum: o quantum est in rebus inane.* reperio eum in Reimun. tribus Lips. Goth. et edd. Gryph. Tornæs. et Betul. alteri præmisum, qui est primus in Persio. in antiquis Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Paris. est omisus, æque ac in MSS. Bon. Tax. Pen. Cauci. Bün.

o) *illa artifex vester, Deus*] Vatic. Goth. et Lips. tres *vester*, vt ad *artifex* referatur, id est *creator vester*. Alii *verus*, et cum *Deus* componunt. Iidem codices, etiam Angli, mox ad parentem suum legunt, non, vt vulgatum, ad patrem. Cell.

p) *artifex vester*] Sic cum Lips. trib. et Goth. Bon. Vaticani tres,
 Pal.

dedit; vos in terram curuamini: vos altas mentes, et ad parentem suum et cum corporibus suis erectas, ad inferiora deprimitis; tamquam vos pœniteat, non quadrupedes esse natos. Fas non est, cœleste animal cum terrenis, in terramque vergentibus coæquari ^{7. 5.} quid vos beneficiis cœlestibus orbat⁵, pronique in humum vestra sponte procumbitis? humi enim miseri volutamini; quum deorsum quæritis, quod in sublimi quærere debuistis. Nam ista mortalium digitorum ludicra, et fragilia figmenta, ex quolibet materiæ genere ^{*} formata, quid aliud sunt nisi terra, ex qua nata sunt? Quid ergo rebus inferioribus subiactis? quid capitibus vestris terram superponitis? quum enim vos terræ submittitis, humilioresque facitis; ipsi vos vltro ad inferos mergitis, ad mortemque damnatis, quia nihil terra inferius et humilius, nisi mors, et inferi. quæ si effugere velletis: subiectam pedibus vestris terram contemneretis, corporis statu saluo, quod iccirco re-ctum accepistis; quo oculos atque mentem cum eo, qui fecit, conferre ^x possetis. Contemnere autem, et calcare terram, nihil aliud est, quam simulacra non adorare; quia de terra fi-
Et

Pal. Vltr. Iun. probantibus Thom. If. Gall. in marg. Tornæs. est *vestri*. Bün.

q) *ad parentem suum*] Sic Bon. Tax. Pen. Angl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. et in marg. Tornæs. 1587 - 1613. recte. L. 2. 17. 9: *colamus - solius artificis parentisque nostri vnicum numerum*. L. 2. 18. 6. *quem suus parens non humilem - sed - rectum - agnouerit*. Bün.

r) *coæquari*] Vat. Emman. et Goth. quod significantius est quam aliorum *versari*. Cell.

s) *cum terrenis - coæquari*] Ita rectissime quinque *Vaticani*, Bon. Cauc. Pal. Vltr. et Tornæs. 1587 - 1613. Propius vero Ven. 1472. vtraque 78. et Paris. *adaquari*, quam Lipf. Sublac. Ven. 1471. Rost. Ven. 93. 97. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. *versari*.

confirmo ex de Ira 7. 2: *non-rationale animal cum mutis et irrationabilibus coæquauit*. Conf. L. 5. 14. 15. Bün.

t) *quid vos - orbatis*] Ita edidi sine vlla hæsitacione ex Bonon. Pen. Iun. Vltr. Emman. Bodl. Cott. Lipf. 1. in præsentî actiuo coherent: *quid vos orbatis pronique - procumbitis*. Ex omnibus editoribus solus Ifæus veram lectionem in textu dedit, Heumannusque dignam, quæ recipere-tur, merito censuit. Bün.

u) *ex quolibet materia genere*] Hæc egregie illustrat Arnob. L. 6. p. 199. 200. Bün.

x) *otulos - cum eo, qui fecit, conferre*] Hæc dictio vindicabitur ad Laët. de Ira c. 7. 5: *confert cum Deo vulvum*. Bün.

y) *quia*

Etia 7.² sunt : item diuitias non concupiscere ; voluptates corporis spernere : quia opes, et corpus ipsum, cuius hospitio utimur, terra est. Viuum colite, vt viuatis : moriatur enim necesse est, qui se suamque animam mortuis adiudicauit *.

III. Sed quid prodest ad vulgus et ad homines imperitios hoc modo concionari, quum videamus etiam doctos, et prudentes viros, quum religionum intelligant vanitatem, nihilo minus tamen in iis ipsis, quæ damnant, colendis, nescio qua prauitate, perstare ^a ? Intelligebat Cicero, falsa esse, quæ homines adorarent. nam quum multa dixisset, quæ ad euersionem religionum valerent ; ait tamen : *non esse illa b vulgo disputanda, ne susceptas publice religiones disputatio talia c* ^d *extinguat.* Quid de eo facies ^e, qui, quum errare se sentiat,

y) quia de terra ficta sunt] Ficta plerique : at Goth. et Lips. alter facta. Cell.

x) de terra ficta sunt] Sic cum Lips. l. 3. Reimm. Angl. Sublac. Ven. 1471 - 97. Rost. Iunt. Paris. Ald. Parrh. Crat. Gymn. Gryph. Tornæs. Conf. n. 1. Sæpe fictus, et factus in libris permutantur. Büñ.

*) animam - adiudicauit] L. 7. l. 14: voluptatibus animam suam cum corporibus adiudicauerunt. add. Betul. Büñ.

a) perstare] Sic recte Reimm. Parrh. Crat. Ald. Gymn. Gryph. Tornæs. Thom. et sequentes, perperam Sublac. Rost. vtraque Ven. 1478. 93. 97. Paris. prestare. Illud perstare sect. 22. exprimit: IN IIS, (religionibus) quas falsas esse intelligunt, perseuerant. Büñ.

b) ait tamen : non esse illa] ait in libro quodam deperdito. In Ciceronianis enim hodie non exstat. Cell.

c) Quid de eo facies] Præstat, inquit Cell. vulgato: ei. Est EI in Lips. Bon. Reimm. Sublac. Ven. 1471 - 97. Rost. Paris. reliquis, nec contra indolem Cic. et Lactantii. Hic L. 3. 18. 18: quid Ciceroni faciemus? c. 20.

4: quid his facias, qui inconcessa scrutari volunt? L. 5. 12. 1: Quid iis facias, qui ius vocant carnificinas. Cicero pro Cæcina c. 11. pr. Quid huic tu homini facias, quod P. Faber defendit ex Gell. L. 6. N. A. c. 16. et pluribus illustrat Pasferatius. Variant et alibi Ciceronis libri, vt L. 2. in Verr. c. 16. aliqui: quid huic homini facias? sed Nannius ex vetere: Quid hoc homine facias? addit: ἀρχαίων. Pari modo L. 1. in Verr. c. 16: quid hoc homine faciatis? multis idem docet Andr. Schott. Nodor. Cic. L. 1. c. 2. p. 4. sq. Credit Heumannus Lactantium scripsisse: quid eo facies, sed codd. omnes aut ei, aut de eo in Lact. exhibent. Pro Cellario Lact. 1. 15. 13: Idem de Ioue Liber et Pan fecerunt, ac de his ipsis successores. L. 7. 6. 8: quid de his faciunt, facturique sunt, et ipse Cicero pro Ligar. c. 12. Pari modo graecos dicere: πρῶσσειν ἐπι τινι, docte demonstrat Celeberr. Wolfius in Cur. Philol. ad. Act. 5. 35. p. 1080. Büñ.

d) Quid de eo facies] Emman. et Goth. de eo, quod præstat vulgato ei. Cell.

e) vltro

tiat, vltro se ipse in lapides impingat ^{a. f.}, vt populus omnis offendat? ipse sibi oculos eruat ^{z.}, vt omnes cæci sint? qui nec de aliis bene mereatur, quos patitur errare; nec de se ipso, qui alienis accedit erroribus? nec vtitur tandem sapientia suæ bono, vt factis impleat, quod mente percepit; sed prudens et sciens pedem laqueo inserit ^{b.}, vt simul cum ceteris, quos liberare vt prudentior debuit, et ipse capiatur? Quin potius, si quid tibi Cicero virtutis est, experire, populum facere sapientem. digna res est, vbi omnes eloquentiæ tuæ vires exerceas ^{i. k.}. Non enim verendum est, ne te in tam bona causa ^l deficiat oratio ^{m.}, qui sæpe etiam malas copiose ac fortiter

e) vltro se ipse in lapides impingat] Recto duo Lips. illud se, vulgo neglectum, interpomunt, quod indoles verbi impingendi reposcit. Ad dunt etiam se mox ante offendunt, quod ex vsu linguæ abesse potest. Cell.